
平成２６年度 国立吉備青少年自然の家教育事業 

「桃太郎チャレンジキャンプ（高学年編）」開催要項 

 

１ 趣旨    小学校高学年の子どもたちが，自然の中で共に宿泊体験や自然体験活動における 

困難を克服することをとおして，自ら進んでチャレンジしようとする心情や自尊感

情を育む。 

 

２ 主催   独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家 

 

３ 共催   一般社団法人青空 net 

 

４ 後援   岡山県教育委員会（申請中） 

 

５ 期日   平成２６年８月９日（土）～８月１１日（月）２泊３日（テント泊） 

 

６ 会場   独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立吉備青少年自然の家   

       〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川4393-82 

       TEL（０８６６）５６－７２３２ 

 

７ 対象   小学校５・６年生 

 

８ 募集人員 ２４名 

 

９ 活動の内容 

（１）仲間づくりゲーム      （出会った仲間と，簡単なゲームをとおして交流します） 

（２）野外炊事       （ポークカレーやホットドッグを作ります） 

（３）大平山ロングウォーク （地図を見ながら，各グループで大平山を目指して歩きます） 

（４）キャンプファイヤー，ソロビバーク（テントに一人で入って一日の活動をふりかえります） 

（５）カッター       （みんなで力を合わせてカッターを漕ぎ，問題を解きます） 

（６）木登り（ツリーイング） (ロープを使って，自分の力で高い木に登ります） 

（７）クラフト（備前焼）  （活動の頑張りを，備前焼の皿に表現します） 

 ※天候により，活動内容が変更する場合があります。 

 

10 日程 

８月９日（土） ８月１０日（日） ８月１１日（月） 

 9:30 

10:00 

10:30 

12:00 

13:00 

15:00 

16:00 

19:30 

20:30 

21:00 

21:30 

 

受付 

開会式 

アイスブレイク 

昼食 

仲間づくりゲーム 

移動，休憩 

野外炊事（夕食） 

入浴（シャワー） 

振り返り 

就寝準備 

就寝（テント泊） 

4:00 

5:00 

 

12:00 

 

13:00 

14:30 

15:30 

17:30 

19:00 

20:00 

21:30 

22:00 

起床 

ロングウォーク出発 

朝食（随時） 

ロングウォーク到着 

昼食（弁当） 

移動 

入浴（シャワー） 

休憩 

夕食 

キャンプファイヤー 

ソロビバーク 

就寝準備 

就寝（テント泊） 

6:15 

6:45 

7:30 

8:00 

10:15 

12:15 

13:45 

15:30 

起床，洗面 

野外炊事（朝食） 

移動 

カッター 

木登り（ツリーイング） 

昼食（弁当） 

クラフト（備前焼） 

閉会式 

 

 



11 参加費 ４,３００円 ※当日，受付で集金します。 

（食事代，保険代，クラフト代，シーツ洗濯代等として） 

 

12 携行品  詳細は，参加決定後にお知らせします。 

 

13 参加申込みについて   

次の項目を「往復はがき」にご記入の上，お申込みください。 

 

①教育事業名「桃太郎チャレンジキャンプ（高学年編）」 

②参加者氏名とフリガナ 

③学校名・学年 

④生年月日（西暦でお書きください） 

⑤性別 

⑥郵便番号 

⑦住所 

⑧電話番号（連絡がつくもの） 

⑨保護者名とフリガナ 

⑩あればメールアドレスと FAX番号 

⑪過去当施設主催の事業に参加したことがあればその事業名 

「往復はがき」の，返信用はがきに必ず住所・氏名を明記してください。 

参加申込み期間  

＊７月 ７日（月）～ ７月１８日（金） 

＊７月１８日（金）締め切り。申込み内容不備な場合は，抽選対象から除外します。 

 

14 その他 

・希望者多数の場合は，抽選を行います。（学年・男女比等を考慮し抽選します。） 

・一人１回の申込みとし，１回の申込みに友だちなど複数名による申込みをされた場合は抽選

対象から除外します。 

・参加決定の可否については，返信用はがきにて，７月２５日（金）応募者全員に発送します。 

・ご提出いただいた個人情報は，「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報

の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し，この事業に関する事務のみに使用し，

法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。  

 事業中に撮影した写真や制作物，感想文等を当機構の事業に関する報告書や広報等に使用し，

ホームページにも掲載することがありますので，ご了承ください。 

・保護者による送迎で，現地集合・現地解散をお願いします。 

・「参加申込みはがき」に記載された個人情報の取り扱いには十分注意を払い，本事業におい

てのみ使用します。 

 

15 申込み先及び問い合せ先 

独立行政法人国立青少年教育振興機構 

国立吉備青少年自然の家「桃太郎チャレンジキャンプ（高学年編）」係 

（担当：村上
むらかみ

・宇
う

江
え

） 

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 

電話（0866）56-7232  Fax（0866）56-7235 

ホームページ  http://kibi.niye.go.jp 

メールアドレス kibi-senmon@niye.go.jp 

※ 開催要項は，当施設ホームページからダウンロードできます。 


